

No. of Printed Pages : 7

BCOC-133

BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)

Term-End Examination

December, 2021

BCOC-133 : BUSINESS LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the essential elements of a valid contract with examples. 20
2. Explain the term 'consideration' and discuss the exceptions to the rule "No Consideration no Contract". 5 + 15
3. Who is a 'minor' ? Discuss the provisions of law relating to minor's agreements, with examples. 5 + 15
4. Define bailment and describe its features. Explain various kinds of bailment. 10 + 10
5. (a) Define partnership. "Although sharing of profit is an essential element of a partnership, it is not a conclusive test." Comment. 4 + 6
- (b) Distinguish between dissolution of partnership and dissolution of firm. 10
6. Define a contract of guarantee. Explain the circumstances when a surety is discharged from this liability. 4 + 16
7. (a) Define the term 'goods' in a contract of sale of goods. What are different types of goods ? 10
- (b) Distinguish between 'sale' and 'agreement to sell'. 10
8. (a) Discuss the rules regarding 'presentment for acceptance' of a negotiable instrument. 10
- (b) What is bill of exchange ? Discuss its essential elements. 2 + 8
9. Discuss in detail the doctrine of 'supervening impossibility' with exceptions. 20

P. T. O.

[3]

BCOC-133

10. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10 + 10

- (i) Doctrine of Caveat emptor
- (ii) Coercion
- (iii) Holder in due course
- (iv) Irrevocable agency

[4]

BCOC-133

BCOC-133

वाणिज्य में स्नातक (बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

बी.सी.ओ.सी.-133 : व्यावसायिक सन्नियम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एक वैध अनबंध के आवश्यक तत्वों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
2. 'प्रतिफल' शब्द का वर्णन कीजिए तथा 'प्रतिफल नहीं तो अनबंध नहीं' के नियम के अपवादों की व्याख्या कीजिए। 5 + 15

P. T. O.

3. 'अवयस्क' कौन होता है ? अवयस्क के करारों से सम्बन्धित अधिनियम के प्रावधानों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

5 + 15

4. निक्षेप की परिभाषा दीजिए और इसकी विशेषताएँ बताइए। निक्षेप के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

10 + 10

5. (क) साझेदारी की परिभाषा दीजिए। "यद्यपि आपस में लाभ बाँटना साझेदारी का एक आवश्यक तत्व है परन्तु यह जाँच की अन्तिम कसौटी नहीं है।" विवेचना कीजिए।

4 + 6

(ख) साझेदारी का विघटन और फर्म का विघटन के बीच अन्तर कीजिए।

10

P. T. O.

6. गारंटी अनबन्ध की परिभाषा दीजिए। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब गारंटीकर्ता की अपने दायित्वों से मक्ति हो जाती है।

4 + 16

7. (क) विक्रय अनबन्ध में 'माल' शब्द की परिभाषा दीजिए। माल के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

10

(ख) विक्रय और विक्रय के करार के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10

8. (क) किसी परक्राम्य लिखत की 'स्वीकृति के लिए प्रस्तुतिकरण' के नियमों की व्याख्या कीजिए।

10

(ख) विनिमय पत्र किसे कहते हैं ? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

2+8

9. आकस्मिक असंभवता के सिद्धान्त की अपवादों सहित विस्तार से व्याख्या कीजिए।

20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ

लिखिए :

10 + 10

- (i) 'क्रेता सावधान रहे' सिद्धान्त
- (ii) उत्पीडन
- (iii) यथाविधिधारी
- (iv) अखंडनीय एजेन्सी